[4] Sacchetti, *Sposizioni Vangeli*, 1378-81 (fior.), Sp. 4, pag. 129.6: disse Solone: - Facciamo ragione che ciascuno dovesse recare su una piazza in uno sacco tutte le sue fortune e tutti li Romani recassono le loro, e tu le tue, voresti tu essere contento ch'elle si distribuissono per

errata?

2.1 [Econ./comm.] Locuz. avv. *Per rata di peso*: in ragione del peso.

[1] *Stat. sen.*, 1298, dist. 8, cap. 71, pag. 299.26: e secondo la quantità de la lana ch'avesse comprata, ela decta lana debbia scélliare d'ogne lordura [...]. E secondo che scemarà chella quantità, così scemi tutta l'altra per rata di peso.

2.2 [Econ./Comm.] Frase. *Per (pro) rata di tempo, pro rata tempore, di rata per tempo*: in ragione del tempo maturato.

[1] *Stat. sen.*, 1280-97, par. 148, pag. 43.20: E per loro salario, debbiano avere e' decti massari, per ciascheuno di loro e per ciascheuno di, IIIJ soldi; e se el di non si desse tucto in ciò, abbiano per rata di tempo, e paghisi per docta.

[2] *Stat. pis.*, 1304, cap. 35, pag. 677.12: Et ordiniamo che se alguno de li consuli, u vero de li conselglieri, li quali fino a questo officio infra lo suo tempo, u vero alcuno di loro, viaggiasse et viaggiare possa, et stesse ultra due mesi di fuori dal distretto di Pisa; che si ne debbia chiamare un altro in suo luogo per lo consiglio maggiore; e lo feio debbia avere lo consulo pro rata tempore.

[3] *Stat. pis.*, 1304, cap. 35, pag. 677.16: Et questo s' intenda per lo soprascripto capitulo, che se li consuli, vel alcuno di loro, absentassese dalla città di Pisa oltra di octo, che allora debbiase scontare del suo salario mercede per tutto lo dicto tempo che stesse, secondo che prende, pro rata di tempo.

[4] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 1, cap. 439, vol. 1, pag. 292.5: Et debiasi a ciascuno castellano pagare el suo salario per rata di tempo per quanto serviranno, et non più.

[5] *Doc. fior.*, 1364, pag. 51.22: Debono potere crescere la sopra detta brighata a' sopra detti patti chol soldo, chome tochasse di rata per tempo, no crescendo però provigioni a loro nè a marischalchi nè cho[n]siglieri, infino a trecento venti.

2.2.1 Locuz. avv. *Per rata*: proporzionalmente (al tempo maturato). *Toccare per rata*.

[1] *Stat. pist.*, 1313, cap. 30, pag. 193.34: E se li convenisse stare, da cinque die innanzi no(n) possa essere licenziato, se no p(er) li ançiani e p(er) lo gonfalonieri e p(er) li sopraditti operari, e allora, in quello tempo k'elli strae, non debia avere sala(r)io alcuno, ma siali ritenuto della p(ro)penda sua, seco(n)do ke li tocca per rata del suo salario.